
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 09 del 03.01.2020 
 

Oggetto: 
APPROVAZIONE  SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-

2022 E DOCUMENTI ALLEGATI. 
 

L’anno Duemilaventi, il giorno tre, del mese di gennaio, alle ore 15.30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore X  

  4 0 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il triennio 2019-2021;  

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.;  

– il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, a conclusione del periodo di sperimentazione ha 

COPIA 



- 2 - 

introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 
267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa; 

VISTO: 

– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 

esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 

– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la 

disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di 

Programmazione;  

– l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, 

finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo 

presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo 

quanto stabilito dal regolamento di contabilità;   

 

DATO ATTO che  a seguito delle modifiche normative intervenute la Giunta ha predisposto la Nota di 

aggiornamento al DUP che verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio contestualmente alla 

presentazione dello schema di bilancio;  

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2020-2022 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato 

n. 9 al D.Lgs. 118/2011, le cui risultanze sintetiche sono riportate nell’allegato 1 alla presente deliberazione; 

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 

e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

DATO ATTO che:  

– il programma triennale dei lavori pubblici disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 non è stato 
approvato in quanto non sono previste opere superiori a 100.000,00 mentre le altre opere di importo 
inferiore sono inserite del DUP; 

– il programma biennale degli acquisti di beni e servizi disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 
non è stato adottato; 

– la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 03-01-2020, che ha approvato la programmazione del fabbisogno 
di personale per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39 della legge 449/1997; 

– il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, conv. in legge 
133/2008) non è stato adottato;  

DATO ATTO che i contenuti di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente sono 
riportati nel Documento Unico di Programmazione; 

DATO ATTO: 

– che l’ente non ha provveduto in attuazione dell’articolo 1 comma 639 e seguenti della legge n. 147/2013 ad 
istituire ed a stabilire le tariffe relative alla TARI per l’anno 2020; 

– della delibera di Consiglio Comunale con la quale l’ente ha provveduto a confermare e stabilire le 
aliquote e le detrazioni per l’imposta municipale propria (nuova IMU) per l’anno 2020; 

– che l’ente non ha adottato alcuna delibera in merito alle tariffe e i tassi di copertura dei servizi pubblici a 
domanda individuale in quanto non presenti per l’anno 2020; 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 26-06-2019, che ha approvato il rendiconto relativo 
all’esercizio 2018; 

– l’allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al 
D.M. 28 dicembre 2018; 

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che prevede 

l’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;  

DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti tenendo 

conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento 

finanziario e contabile; 



- 3 - 

RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio di 

previsione 2020-2022 e gli atti allo stesso allegati all’esame del Consiglio Comunale; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 avente per oggetto “Differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 

dicembre 2019 al 31 marzo 2020.” (19A07940) (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019), il quale 

all’articolo 1 testualmente recita:  
1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e' differito al 31 marzo 

2020.  

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.  267, e' autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di 

cui al comma 1.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», 

e successive modificazioni; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 
I. di approvare il progetto del bilancio di previsione 2020-2022 con tutti i suoi allegati compreso della 

nota integrativa 2020-2022; 

II. di dare atto che la Nota di aggiornamento del Documento Unico di programmazione 2020-2022 è stato 

approvato con delibera di Giunta Comunale in data odierna così come previsto dall’articolo 170 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e di sottoporlo contestualmente allo schema di bilancio all’approvazione 

del Consiglio Comunale; 

III. di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, il DUP, unitamente agli allegati 
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

IV. di trasmettere la presente deliberazione, unitamente agli schemi approvati ed agli allegati, all’organo 
di revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
267/2000.  

 

Con separata votazione unanime DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 in quanto atto propedeutico alla 

preparazione del bilancio 2020/2022 ai sensi dell'art 172 del D.Lgs 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to Mauro Porcu f.to  Dott. Pietro Caria 

 



- 4 - 

 

 

Pareri ai sensi dell’art.  49, 1° comma, d. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

Parere di regolarità tecnica 

Si esprime il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa 

Tadasuni 03.01.2020 

Il responsabile del Servizio 

f.to  Rag. Franco Vellio Melas 

 

Parere di regolarità contabile 

Si esprime il parere favorevole per quanto concerne la  regolarità contabile 

Tadasuni 03.01.2020 

Il responsabile del Servizio 

f.to  Rag. Franco Vellio Melas 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna,  come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

Tadasuni 15.01.2020 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Pietro Caria 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni  15.01.2020 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 

 
 


